
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

UFFICIO CANTONIERE DI PAESE

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 70 DEL 23/01/2024

OGGETTO: Accertamento  del  contributo  per  investimenti  destinati  ad 

opere  pubbliche  in  materia  di  efficientamento  energetico  e 

sviluppo  territoriale  sostenibile,  annualità  2024,  ricompreso 

nel PNRR M2C4I2.2, CUP: G54H24000000006.

 il Responsabile

   MICHETTI ROBERTO / InfoCamere S.C.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione
MINISTERO DELL' 

INTERNO
130.000,00 E.4.02.01.01.001  

G54H240000

00006
40200.01.040526 A 60 2024

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)



Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 

manutenzione, noleggio e 

l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 

mostre pubblicità e 

rappresentanza

NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo
NO  



Ufficio Cantoniere di Paese

Tel. 0583/4281

Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 70 del 23/01/2024

OGGETTO: Accertamento  del  contributo  per  investimenti  destinati  ad 

opere  pubbliche  in  materia  di  efficientamento  energetico  e 

sviluppo  territoriale  sostenibile,  annualità  2024,  ricompreso 

nel PNRR M2C4I2.2, CUP: G54H24000000006.

Ufficio Cantoniere di Paese

  il Responsabile  

Richiamati, in tema di legittimazione soggettiva ad adottare l’atto:
• l’art.  107,  c.  3,  lett.  d),  del  d.lgs.  267/2000  e  art.  8,  c.  2,  lett.  d),  del 

regolamento  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  sulla 
competenza dirigenziale ad adottare gli atti di gestione finanziaria;

• il decreto sindacale n. 47 del 05.04.2023 di attribuzione ad interim all'arch. Luca 
Gentili delle funzioni dirigenziali del Settore “Cantoniere di Paese”;

• la  determinazione  dirigenziale  n.  1222  del  05.10.2023  con  la  quale  è  stato 
confermato  l’incarico  di  elevata  qualificazione  per  l’Ufficio  Gestione  delle 
Infrastrutture e degli edifici al geom. Roberto Michetti;

• la delega di cui al prot. 72629 del 03.11.2023 alla E.Q. per l’adozione degli atti 
di accertamento delle entrate;

• la  nomina  di  cui  al  prot.  n.  3406  del  16.01.2024  a  responsabile  unico  del 
progetto (RUP) per l’intervento, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023 e dell’art. 
48,  c.  2,  del  D.L.  n.  77/2021,  convertito  in  Legge  n.  108/2021,  del  geom. 
Roberto Michetti;

Verificata la coerenza con i pertinenti strumenti di programmazione dell’ente:
• Documento Unico di Programmazione 2024-2026, missione 10, programma 5, 

obiettivo operativo “Progetto Capannori illumina per un efficientamento smart 
del sistema di pubblica illuminazione”, approvato con deliberazione di consiglio 



comunale n. 80 del 12.12.2023, e il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 
approvato deliberazione di consiglio comunale n. 83 del 27.12.2023;

• Programma triennale delle opere pubbliche 2024-2026, approvato, in allegato al 
DUP,  con  deliberazione  di  consiglio  n.  80  del  12.12.2023,  che  comprende 
l’intervento Efficientamento energetico 2024;

• Piano integrato di attività e organizzazione 2023-2025 approvato con delibera di 
giunta n. 80 del 31.03.2023, da ultimo modificato con delibera di giunta n. 309 
del 12.12.2023, nelle more dell’approvazione del nuovo PIAO, che assegna al 
Settore Cantoniere di Paese, Ufficio Gestione delle infrastrutture e degli edifici, 
l’obiettivo ordinario “Manutenzione ordinaria e straordinaria viabilità comunale 
e pubblica illuminazione”;

Visti:
• l’art. 179 comma 3 del d.lgs. 267/2000 sull’accertamento dell’entrata;
• l’allegato 4.2 del  d.lgs 118/2011 Principio contabile applicato concernente la 

contabilità finanziaria;
• il regolamento di contabilità approvato con deliberazione di consiglio comunale 

n. 57 del 22.06.2022, e in particolare l’art. 21 sull’accertamento di entrata;

Premesso che:
• con L. 160/2019, all’art. 1, commi da 29 a 37, è stata disposta l’assegnazione ai 

comuni, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, di contributi per investimenti 
destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile;

• con decreto  del  ministero  dell’interno del  30.01.2020,  e  annesso allegato,  è 
stata disposta l’assegnazione del contributo in favore del Comune di Capannori, 
per  importi  pari  ad  €  130.000,00  annui,  e  disciplinati  gli  aspetti  legati  al 
monitoraggio, erogazione e pubblicità;

Preso atto che la linea di intervento è confluita, a partire dall’annualità 2021, nel 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 2 - rivoluzione verde e transizione 
ecologica, Componente 4 - tutela del territorio e della risorsa idrica, Investimento 2.2 - 
interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei 
comuni, a norma dei seguenti atti:

• il DL 77/2021, convertito con L. 108/2021, adottato a seguito della decisione di 
esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN del 13.07.2021, che individua le misure di 
applicazione del PNRR;

• il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 6.08.2021 con il quale 
sono  state  assegnate  le  risorse  finanziarie  alle  Amministrazioni  titolari  delle 
linee di intervento confluite nel PNRR;

• il DL 152/2021 sul corretto utilizzo delle risorse a valere sul PNRR in termini di 
gestione, monitoraggio e rendicontazione, e in particolare l’art. 20 che dispone 
l’utilizzo di una quota pari o superiore al 50 per cento delle risorse assegnate 
per interventi di efficientamento energetico;

Rispettate le istruzioni operative per la generazione del CUP allegate al comunicato 
del Ministero dell’interno del 17.12.2021, e che il codice richiesto per l’anno 2024 è 
G54H24000000006;



Rilevato che:
• l’esecuzione dei lavori deve iniziare entro il 15 settembre di ciascuna annualità;
• il monitoraggio dell’intervento dovrà essere effettuato sulla BDAP;
• il  contributo  sarà  erogato  per  il  50% previa  verifica  dell’avvenuto  avvio  dei 

lavori,  mentre il  restante 50% previa trasmissione del  certificato  di  regolare 
esecuzione tramite il sistema certificazione enti locali (TBEL);

• i lavori dovranno concludersi entro il 31 dicembre dell’anno successivo a quello 
di riferimento di ciascun anno del contributo;

• i risparmi derivanti dai ribassi d’asta possono essere utilizzati, successivamente 
alla verifica della regolare esecuzione, per ulteriori investimenti;

Ricordato che l’entrata per le quote previste per le annualità 2020, 2021, 2022 e 
2023 è già stata accertata con determinazioni  n.  1466 del  02.11.2020, n. 990 del  
10.09.2021, n. 1022 del 13.09.2022 e n. 1017 del 28.08.2023;

Evidenziato che il punto 3.6, lett. c), del principio contabile applicato concernente la 
contabilità  finanziaria,  allegato  4/2  al  d.lgs.  118/2011,  dispone,  per  i  contributi  a 
rendicontazione erogati da soggetti  che non adottano il  principio della competenza 
finanziaria potenziata, l’imputazione dell’entrata agli esercizi in cui l’ente beneficiario 
prevede di impegnare la spesa;

Dato atto che il presente atto:
• pur  non  essendo  soggetto  a  un  obbligo  di  pubblicazione  ai  sensi  del  d.lgs. 

33/2013, sarà pubblicato in amministrazione trasparente quale adempimento 
ulteriore  di  trasparenza  ai  sensi  del  paragrafo  2.3.5  del  Piano  integrato  di 
attività e amministrazione (PIAO) 2023-2025;

• sarà pubblicato all’albo pretorio ai sensi dell’art. 124 del d.lgs. 267/2000;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di  accertare il  contributo  di  €  130.000,00 per  investimenti  destinati  ad  opere 
pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, 
annualità 2024, PNRR M2C4I2.2, CUP: G54H24000000006, assegnato con decreto del 
ministero dell’interno del 30.01.2020 e relativo allegato, al capitolo di entrata 40526 
del bilancio 2024-26, annualità 2024, con scadenza obbligazione entro il 31.12.2024;

2. di allegare quale parte integrante e sostanziale del presente atto:
A) il  decreto del ministero dell’interno del  30.01.2020 che reca la disciplina del 

contributo;
B) l’allegato  al  decreto  del  ministero  dell’interno  del  30.01.2020  che  riporta 

l’assegnazione del contributo per ciascun comune;



3. di specificare che le correlate spese saranno impegnate con successivi atti sul 
correlato capitolo di spesa 21612;
       
4. di dare atto che il responsabile del procedimento e del provvedimento è Roberto 
Michetti, in qualità di elevata qualificazione dell'Ufficio Gestione delle infrastrutture e 
degli edifici, che dichiara l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6-bis legge 
241/90 e del D.P.R. 62/2013;

5.  di  trasmettere il  presente  atto al  servizio  economico  finanziario  ai  fini  della 
verifica sulla regolarità e correttezza del presente atto ai sensi dell’art. 21, c. 1, del  
vigente regolamento di contabilità.

Capannori, 23/01/2024
  il Responsabile

     MICHETTI ROBERTO / InfoCamere S.C.p.A.

  

    


	
	
	Ufficio Cantoniere di Paese

	
	Ufficio Cantoniere di Paese

